**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

13 An cognitio causæ debeat præcedere dispensationem faciendam, ita vt
dispensatio facta absque præmissa causæ cognitione nulla sit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

de penitent. q. 9. art. 2. dub. 2. n. 5. Emanuel Sia verbo Con-
fessor, post n. 31. Et verbo conuenit, n. 1. Et verbo iurisdictio,
n. 1. Et verbo Pralatus, n. 4. Basilius lib. 5. de matr. cap. 29. n. 1.
Et lib. 8. c. 15. num. 7. & ali. in numeri, quos refert, & sequitur
Iacob Sanchez in select. disp. 4. n. 3. Ergo multo magis suffi-
cet ad concedandam legis relaxationem, & ita tunc alios re-
get ad concedandam legis relaxationem, & ita tunc alios re-
get ad concedandam legis relaxationem, & ita tunc alios re-
get ad concedandam legis relaxationem, & ita tunc alios re-
get ad concedandam legis relaxationem, & ita tunc alios re-
get ad concedandam legis relaxationem, & ita tunc alios re-
get ad concedandam legis relaxationem, & ita tunc alios re-
get ad concedandam legis relaxationem, & ita tunc alios re-
get ad concedandam legis relaxationem, & ita tunc alios re-
get ad concedandam legis relaxationem, & ita tunc alios re-
get ad concedandam legis relaxationem, & ita tunc alios re-
get ad concedandam legis relaxationem, & ita tunc alios re-
get ad concedandam legis relaxationem, & ita tunc alios re-

4. Video tamen grauissimos Doctores asserte taciturni-
tatem praeceps, & dissimulationem, cum possit ad superiori effec-
tus impediti, non esse sufficiens signum concessae dispensa-
tionis: hic glossa, Cardinal. Ancharen, Imola, Bonificius, Immo-
nius, Hoftius, Anton. Paginoritanus, Henriquez, Bellaria,
Anania, Fcl. Sacrus Senior, Selua, Anton, Gabriele, Me-
noch. Mayol. & Sayrus locis relatis a Sanchez lib. 8. de matrim.
disp. 4. n. 25. & a Suarez lib. 6. de legibus. cap. 13. n. 18. licet
n. 2. maxime in hac partem inclinet, inquit enim, solam ta-
cituritatem non sufficere ad praelaudandam dispensationem, nisi
adapta aliquas aliae circumstantias, videlicet quod defectus il-
lus est virque, & tunc causa sufficiens non petegit expre-
sam dispensationem, & tunc dispensatum, & dispensantem esset
familiaritas. Mouentur, quia ad dispensationem concedandam
requirunt non tam permissionis voluntas, quam concilia, si-
quidem est concessio alicuius privilegii: at ex taciturnitate, &
dissimulatione solum inferitur permissionis, non tamen concessio.
Quod videat cl. probat ex text. cap. super eo, de cognitione
spirituali. ibi, id in Ecclesia tua dissimilare poteris, ita quod
ne contradicere, nec tuum videaris prestare assensum. Idem
colligit ex cap. cum desideres, in responsa ad primam qua-
stionem, de sententia excommunicat, vbi Episcopus admittens
ad diuinam excommunicatum, non confitetur illum absoluere. Et
go ex taciturnitate, & dissimulatione non infertur dispensatio.

5. Respondet praeceps taciturnitatem, & dissimulationem
non esse sufficiens signum concessae dispensationis, nisi
aliounde etiam constet Pralatus facile posse effectum impe-
dire: hac autem facultas, dum non probatur, nullo modo de-
bet presumi, quia potius stat praesumptione pro permissione fa-
cti, quam pro illius concessione, eo quod sapient Pralatus
permisum habet, quoniam concilius eum enim sapere ex subi-
ta refectione, subditu audatores fiant, ob hoc dampnum Prala-
tus dissimilat, esto non dispenser. Adeo, et si in hac dissimila-
tione aliquam culpam committeret, pusillanimitas, & negligi-
genia; forte gravioriter faceret, si absque causa examinatione
dispensationem concederet, & anfan non mediocrem plu-
bos dare transgredendi legem eorum superiori, ut sic super-
ior dispensare cum illis conseruit: i quando autem due pre-
sumptiones concurrunt, illa praefenda est, in qua minor cul-
pa intercedit, ex l. si adulterio cum incestu, §. 1. 2. & 3. ff. ad
legem Iuliam, de adulterio. & in hoc leni dux textus in cap.
cum iam dudum de probanda mola per patientiam illuc tolerata,
qua si tolerauit ad iudicium, non subfinit. Quia non pre-
sumi debet adulstis superioris consonam, sed permisum, co-
quod non potest ob inconvenientem facili expedire, vel id non
adserit. At si subditus constet faciliter superiori impediti posse,
& obligationem impediendi adseruisse: tunc certe nescio qua
ratio, talis dissimilatio, non sit aboluta concessio, scilicet est,
cum praeceps patrochio illius subditum absolvit. Et per
hac solutum fundamentum communis sententie canonista-
rum, factor namque praeceps dissimilacionem, & taciturnitatem
non arguit concessione, maxime, quando in tali con-
cessione non sit leuia inconvenientia, ut in supradict. cap. su-
per eo, contingebant. Verum si constet nullum esse inconve-
nientem in concedendo dispensationem, quia causa adeo suffi-
cens, si Pralatus videat subditum consta legem procedere,
& non impedit, cum facile possit, & aduetur cum certe dissi-
militate est concessio ne delictum in futuore, & subditu
praelumat. Ad textum in cap. cum desideres, esti Sanchez lib. 8. disp. 4. numer. 24. dicat non praeceps ibi ab-
solutionem, quia abolutio a censura non potest esse tacita, sed
explicata. At longe probabilius est nullum esse pro absoluto-
ne excommunicationis, aut aletius censuram formam prescri-
piam ab Ecclesia, ut relatis alii docet Nauart. de penitent. di-
finit. 6. cap. 1. in princip. num. 59. Et in comment. de Iubile, nra.
30. n. 8. Courart. cap. alma. §. 11. n. 6. Et 7. Suarez de
censur. disp. 7. sect. 9. num. 1. Salas disp. 20. sect. 9. n. 5. Qua-
propter non ex defectu forma, & signi sufficiens ad expri-
mendam solutionem, non praesumitur ibi adhuc, sed quia
solitus Episcopus eam dare, procedebat enim ex coconsideratione,
& adseritione, quia prorabit ob iuramentum praestitum, quod
excommunicatus fecerat de obediendo Ecclesia mandatis, esse
iunum absolucionis. Adeo, et si pro valore absolutionis ab excom-
municatione non requiratur illa forma: at pro licito eius
via requiri, qui abique illa causa omitti non debet, &
ideoque non praesumitur. Pontifex Episcopum illum inten-
dit, absoluere per illam communicationem sic excommuni-
cationem.

6. Aduero ratificationem, & praesumptionem voluntatis
superioris, quae sufficiens est ad debibitationem legis, non de-

bere esse voluntatis futurae, sed presentis, & antecedentis actum
legi contrarium, quia voluntas futura non est absolute volunta-
tas, sed erit. Ergo non potest actu te eximere ab obligatio-
ne legis, quia non potest eximi ab illius obligatione, nisi actu
velit superior te eximere: sicut nec potest obligari lege, ex
eo quod superior voluntatis est te obligare, sed ex eo, quod
actu vult.

Neque obstat ex ratificatione voluntatis futura honestari
actum alias prohibitum, ut contingat secundum probabilem
sententiam in religioso, cui distributio, & acceptatio pecuniae
est prohibita sine licentia superioris, qui si rationabiliter praesumatur
superior non fore iniuriam, si ipse accipiat, & distri-
but, sed de facto si petetur, confessum, non peccat. Ergo
etiam in dispensatione legis est idem dicendum. Non, inquam,
obstat, quia tunc religiosus non facit contra legem sibi per
votum impositionis, sed potius legi satisfacit, & illam exequitur.
Lex enim non prohibebat acceptationem, & distributionem
pecuniae absoluere, sed exclusa licentia, salter quod formaliter,
vel virtualiter distributionem pecuniae potesta licentia
concedebat. Vnde licentia non soluit legem, sed legem adimpleret.
Sicut dispensatio, quae est legis voluntatio, quia in lege
ipso non includitur. Ex qua differentia valit, quoties a
lege praescribitur licentia pro actu faciendo, posse extendi ad
licentiam futuram; quia cum talis licentia non aduersetur legi,
debet extendi, quod fieri possit, ita ut non solum comprehendat
praeceps, sed futurum; at dispensatio, cum legem vulneraret,
restringi debet, ut solum pro dispensatione praesenti sumatur.
Quapropter nullo modo fieri potest actus a legi absolu-
te proibitus, sed ipse futura dispensationis, sed sub dispensatione,
qua concederetur, si petita esset, & ita tenet Suarez
lib. 6. cap. 13. num. 10. Salas disp. 10. sect. 2. numer. 8.
Sanchez innumerous referens lib. 8. disp. 4. num. 1. in dicit. 7. 5.
adaterris Menoch. de presumpt. lib. 2. de presumpt. 20. n. 23.
& 26. Anton. Gabr. tom. 3. commun. lib. 1. tit. de presumpt.
concl. 8. num. 15.

PUNCTVM XIII.

An cognitione causae debeat praecedere dispensatio-
nem faciendam, ita ut dispensatio facta absque
praemissa cause cognitione nulla sit.

1. Explicatur quæstio. De quo legislatore sit sermo.
2. De legislatore in propriis legibus dispensante, valida est dis-
pensatio, absque causa cognitione.
3. De inferiori dispensante in legibus superioris plures affir-
mant validam esse dispensationem absque causa cogni-
tione, si vero causa existit.
4. Probabilitas est oppositum.
5. Quia cognitione causa ad licitam factam dispensationem requi-
rat? Probabile est debere esse iudiciale.
6. Probabilitas sufficere, quocunque modo sit.
7. Quomodo in foro extero probandum sit admissa causam di-
spensationis.
8. Motus propriis testibus probari non potest: bene tamen
scientia.
9. Clausula, Ex certa scientia, in rescriptis posita, operatur so-
lum quod causa ibi expressa.

1. Qui possumus de legislatore in propriis legibus dispen-
sante, & de illo dispensante in legibus superioris. Item
loqui possumus de foro extero, & judiciali, & de foro
conscientie.

2. Si de legislatore dispensante in propriis legibus sermo
sit, credo dispensationem validam esse abque causa cognitione,
dummodo ipse illum velit concedere. Nunquam tamen sic
est concessio debet presumi, nisi id manifeste signis dem-
onstretur. Ratio prioris patris est, quia tota obligatio legis
pendet a legislatore voluntate: si ergo ipse abque causa cognitione
eximere te velit ab obligatione, exemplius marchis: &
ita multis relatis docet Sanchez lib. 8. disp. 17. num. 24. Cou. 4.
de reval. 2. p. cap. 6. & 9. n. 8. & seqq. Azor tom. 1. lib. 5. cap. 15.
quasi 19. Salas disp. 20. sect. 9. n. 5. Quapropter in Trident. sect. 21. c. 18.
de reform. dicitur, quod si virgens, maiori que ratio quando-
que postulauerit, cum aliquibus dispensandam esse, id causa
cognita, summae maritatu, arca gratia, à quibusunque,
ad quos dispensatio pertinet, erit praesumptum: aliterque fa-
cta dispensatio subreptitia censorur. Expedite verbum, subre-
ptitia censor, quasi semper debet censori subreptitia. & præter
voluntatem concedens, dum contrarium non conflat.

3. Verum si de legislatore dispensante in legibus superioris
loquamur, plures Doctores affirman dispensationem datam
absque

De dispensatione legis.

224

absque causa cognitione validam esse utroque fato, quoque reuocetur tamen possit vel ab ipso concedente, vel à superiori ipsius: sic tenent alios plures referentes Sanchez lib.8. de marim. disp. 17. n.11. Salas disp. 20. sed. 9. num. 79. Suarez lib. 6. de legib. cap. 19. n.2. Basil. lib. 8. cap. 15. num. 18. Principium fundamenatum est, quia licet ius ipsum expositum cognitionem causa premitti dispensatio: non tamen constat illam expostulare pro forma, & valore ipsius, sed ut licet concedatur. Quod non leviter colligitur: liquidem quoniam illa forma pro dispensatione facienda à Paletatis infestis, & à supremis Principiis constituitur, ut expediti iusta allegata pro contraria sententia constaret: ac supremi Principes opinio posuisse in legibus à se lais absque causa cognitione validè dispensare. Ergo etiam possunt inferiores. Et probati facti potest ex cap. nibil de electione, ubi de electo, absque causa cognitione dicitur deiiciendum esse, si indigens sit. Ergo si dignus sit, deiici non debet. Quod autem sic concessa dispensatio revocari possit cum à concedente, tum à superiori illius, est communis Doctorum opinio, ut testatur Salas lib. 11. disp. 20. sed. 9. n.79. quia est contra ius positivum, & naturale concessa. Ergo potest infirmari, & quasi in pristinum statum reduci, si causa redhibitis est. Quid dixi, quia sicut aliqua impedimenta quibus tenui subtulis non est in potestate legislatoris ea facere, ut restituantur.

4 Nihilominus probabilitus censio utroque fato nullam esse dispensationem factam ibique causæ cognitione, etiam in re causa subsistat: sic docent post alios antiquiores. Narrat cap. fin. num. 4. de simon. Azor tom. I. lib. 5. cap. 1. quæst. 9. C. 10. Courr. de marim. p. 24. cap. 6. § 9. num. 11. Stimula quæst. 6. de voto. n.104. Gutiér. lib. canon. quæst. cap. 19. n.5. Menoch. consil. 15. n.15. ibi testatur esse omnium, Barbola 2. pars. de potest. Epif. alleq. 33. num. 4. & 3. & alijs apud ipsos. Probat: quia non videat facultas dispensandi inferioribus commissa, nisi sentito iuriis ordine: at orto iuriis expostulare dispensationem procedere causa cognitionem, cap. necess. cap. dispensationis. 1. quæst. 7. & ex Trident. sess. 14. cap. 7. de reformat. & sess. 15. cap. 18. de reformat. Secundò & principiis monuerit, quia dispensatio facta sine cognitione causæ, est facta sine causa; quia in tantum causa mouere potest dispensantem, in quantum cognita est: si igitur nulla illius cognitio procedit, dispensatio non erit data proprie illam, & consequenter erit data sine causa. Ex qua ratione sentit Suarez loquens de voto, lib. 6. c. 17. n.7. dispensationem voris factam absque cognitione causa nullam esse, etiam si in re causa subsistat, quod de omnibus legibus superioris dicere debet.

Neque obstat fundamentum contrarium. Date cognitio nem causa expostulari à Concilio, ut licita sit dispensatio à legislatore dispensante in propria lege: at in inferioribus expostulari pro forma; quia inferiores absque causa cognitione non posse dispensare, & consequenter non posse dispensare, quia causam cognoscant, alij dispensatio non nititur illi causa, si cognita non fit.

5 Sed inquires, an hac cognitione causa ad licite concedendam dispensationem requiratur esse judicialis, vel sufficiat, quounque modo nota sit dispensanti. Menoch. alios referens, & latè probans illo consil. n.15. & 16. judiciale cognitionem requirit, quia requirit citationem coram, quorum testis. & terminum datum ad allegandum: alij, inquit, non procedit causa cogniti.

6 At nihil probabilis est, quounque modo dispensanti constet de causa cognitione requisita ad dispensationem, validè dispensare posse. Et in primis, quando causa notoria est, & manifesta, docent certè omnes Doctores, cum glossa cap. manifesta. 2. quæst. 1. cap. quis sine examinatione. disp. 21. & cap. fin. verbo qui concubina, disp. 51. Panormitan. cap. præterea. n.11. de testibus cogendi. Sanchez alios referens lib. 8. de marim. disp. 4. num. 22. quia id quod est notiorum, examinatione non indiget: habent enim ac in iure esse probatum. Quando autem causa notoria non est, est tamen nota dispensanti, credo licet dispensantem concede dispensationem; qui cum à iure solidam causa cognitione pro dispensatione requiratur, & hac cognitione judicialis, & extrajudicialis esse possit, immixti ad iudiciale cognitionem restingeretur. Adde cognitionem causæ requiri, ut vienit remittere dispensantis, quam omnino ritat, dum fibi de iustificatione causæ constat, & ita docent, relato Syllo. verbo dispensatio, in fine, & Bart. in l. Barbarus, f. de officio prætoris, n.8. Suarez lib. 6. c. 13. num. 16. Salas disp. 20. sed. 9. n.79. vers. inquit quidam. Basil. lib. 8. c. 15. n.16.

7 Adjetto in fato externo nonquam admitti dispensationem, nisi proberetur testibus causam adfuisse legitimam pro illius concessionem. Hæc tamen probatio post datum dispensationem superuenienter potest, quia facta admittenda erit in illo fato dispensatio. sic Suarez lib. 6. cap. 13. num. 26. Basil. lib. 8. cap. 15. num. 15. & 17. Nunquam tamè extitimo requiri necessario, ut ex ipsorum instrumento dispensationis proberetur adfuisse causam, aut illius cognitionem: sufficit, si testibus, aut alia via constet: quia & hoc instrumentum amitti potest, & nullibz est statutum hoc loco genere probationis probati pot-

se, sic Suarez lib. 6. cap. 13. in fine, & pluribus exotis Sanchez lib. 8. al. p. 4. n.5.

8 Neque obstat aliquid motu proprio Principis esse factum, non possit testibus probari, sed loquaciam afferitione Principis dicentis in concessione rescripti motu proprio duci, ut expressè deciditur cap. si motu proprio de probandis in 6. Quantum dicamus certam scientiam, & cognitionem causæ ex afferitione tantum Principis probadanda esse. Non, inquam, obstat: nam motus proprius inbibit absolute negationem, nonquam esse sic concessum expostulatum à Principe: que negatio aliunde quam ex dicto Principe probari nullatenus potest. Quis enim scire potest, si ante hanc, vel alterum annum quis supplicaverit Principi pro concessione facienda? At certa scientia, cum quid potissimum includat, probari potest al iude, quam ex dicto ipsius Principis: sic doceat glossa in suprad. si motu proprio, vero ex parte. Menoch. alios referens lib. 2. praef. 1. cap. 10. num. 7. Masc. de probat. concl. 8. 45. n.2. Thom. Sanchez lib. 8. disp. 4. n.5. Basil. de Leon lib. 8. c. 15. n.17.

9 Addit insuper Sanchez num. 6. Menoch. num. 2. & Felix. cap. cum inter. num. 5. vers. intellige de exceptione. & Basil. n.17. clausulam appositam. Ex certa scientia, in rescripto dispensationis solum operari quoad expressas causas, non tam operari quoad extrinsecas, que in rescripto expressa non sunt: que enim ibi non exprimuntur, quomodo potest intelligi à Principe esse cognita: ipse enim nequit omnia vita dispensari nota habere, quod maximè verum haber in supremo Principe, iuxta cap. 1. de constitutionibus, in 6. qui nec tenetur, nec potest facta subditorum nosse; secus vero dicendum forte effet de Episcopico, aut Paletatis particularibus, quibus obligatio inest subditorum vitam examinare, & eorum facta ceteris prospectare, qui si dicant se ex certa scientia dispensate, videtur dispensare ex notitia, & scientia omnium impedimentorum, que subdit poterant obstat dispensationi, sic Suarez lib. 8. cap. 13. n.14. cum Abate ex cap. innuit, de elect. num. 9. per rectum, & glossam ibi.

P N C T V M X I V .

An credi debeat Prælato dispensanti præmississe dispensationi causæ cognitionem, præcipue, si id affirmet.

- 1 In fato conscientia optimè ei potest credi.
- 2 In fato externo si in propria lege dispensari. At si causam ex facto alieno pendente alleget ad dispensandum, ramis presumptionem faciat, datus probatio in contrarium.
- 3 In dispensatione legis superioris credendum est afferenzi causam habuisse dispensandi, donec contrarium probetur.
- 4 Debet tamen declarari fatum in genere, si habuisse causam, alij probabilius est non esse credendum causam adeo.

1 Reuter dicendum est, si pro fato conscientia loquatur, dum tibi contrarium non constet credere potest. Præsumit dispensantem causam legitimam dispensandi habuisse, & cognoscit: quia delictum nonquam debet presumi, nisi probetur, si merito pro socio, ut effet delictum, si Princeps dispensari absque legitimam causam, ciuiusque cognitione: non igitur est presumendum. Adeo, ut fidem possit alij in fato conscientia adhibere, sufficiat probabilis aliqua ratio, quod te non decipit. Videatur autem satis probabile, ut credas te non decipere Prælatum, quod nullum, vel leue ex toli dispensatione commodum illi accretat, inde potius grave dampnum, si absque causa dispensari, siquidem peccat. Ergo nixus haec ratione, cotidie procedis, si credas habuisse, & examinasse causam dispensandi, & ita teneat expedit Sotus in 4. disp. 21. art. 2. art. antepenult. & lib. 6. de iustit. quæst. 4. art. 3. & 2. in fine. Suarez de conf. disp. 4. f. 3. & lib. 6. de leg. c. 13. n.16. Th. Sanchez lib. 8. disp. 17. n.15. & 16.

2 Si autem pro fato externo nonquam admitti dispensatione est de dispensatione in propria lege, & in legi superioris, sive positiva sit, sive naturalis, vel diuina. In dispensatione ergo propria legis admittetur credendum esse Prælato dispensanti causam habuisse causam, si ipse affterat, quia cum ipse absque causa dispensari possit, non est cur de examinatione causæ pro valore dispensationis mouetur dubium. Quod si causam aliquam alleget, que ex facto alieno penderit, ut se semper soler fieri in dispensationibus; etiæ eius dictum presumptionem faciat, non tamen adeo efficacem ut in contrarium non possit admitti probatio, ut pluribus allegatis docet Malcard. de probat. concl. 12. 13. à v. 35. & seqq. Menoch. volum. 1. consil. 10. n.25. quia id non est Principem arguere mendacij, sed inculpabilis ignorantie, & deceptionis; non enim omnia specialis potest Princeps cognoscere, cap. 1. de conf. in 6.